que não foram transferidos para o Banco.

48. OPERAÇÕES DE TITULARIZAÇÃO

Descrição das operações

 Entre julho de 2003 e fevereiro de 2011, o BST procedeu à titularização de parte da sua carteira de

crédito hipotecário, através de doze operações, cujo montante inicial total ascendeu a 23.250.000
milhares de euros. Os créditos foram vendidos pelo seu valor nominal (contabilístico) a fundos de
titularização de créditos denominados Fundos Hipototta FTC, à exceção das últimas operações de
titularização (Hipototta n.º 11 e Hipototta n.º 12), em que os créditos foram vendidos à Tagus –
Sociedade de Titularização de Créditos, S.A. (Tagus). Parte substancial das titularizações foram
recompradas pelo BST ao abrigo dos referidos acordos, mantendo-se vivos o Hipototta n.º 4 e
Hipototta n.º 5.

Os Fundos Hipototta são geridos pela Navegator – Sociedade Gestora de Fundos de Titularização de
Créditos, S.A. (Navegator). O BST continua a efetuar a gestão dos contratos de crédito, entregando
aos Fundos Hipototta todos os montantes recebidos ao abrigo dos mesmos. O Grupo Santander não
detém qualquer participação direta ou indireta na Navegator.

Pensões SAMS
Subsídio
por Morte

Prémio na
reforma Total

Ativos 31.375 9.346 177 1.173 42.071
Reformados 60.899 4.646 333 - 65.878
Pensionistas 5.630 633 - - 6.263
Reformados antecipadamente 16.556 4.064 - - 20.620
Ex-participantes com direitos adquiridos 4.453 621 - - 5.074
Total de responsabilidades por serviços passados 118.913 19.310 510 1.173 139.906

Valor patrimonial do Fundo de Pensões transferido 115.823

Insuficiência de financiamento (24.083)

Responsabilidades

Ativo Total Peso relativo Total Peso relativo
Instrumentos de dívida 53.481 44,17% 46.205 38,16%
Fundo mobiliário 32.974 27,23% 49.094 40,54%
Fundo imobiliário 3.189 2,63% 3.388 2,80%
Imóveis 18.407 15,20% 18.885 15,60%
Instrumentos de capital 851 0,70% 1.332 1,10%
Depósitos 2.582 2,13% 1.314 1,09%
Outros 6.948 5,74% 869 0,72%

118.432 121.087
Património a transferir (2.609) (3.949)

115.823 117.138

31-12-2016 31-12-2015

179

SANTANDER TOTTA – SGPS, S.A.

ANEXO ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS CONSOLIDADAS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2016
(Montantes em milhares de euros, exceto quando expressamente indicado)

Como forma de financiamento, os Fundos Hipototta emitiram unidades de participação, de montante
idêntico às carteiras de crédito adquiridas, as quais foram integralmente subscritas pelos Fundos
Hipototta PLC com sede na Irlanda.

Por outro lado, os Fundos Hipototta entregam todos os montantes recebidos do BST e da Direção
Geral do Tesouro aos Fundos Hipototta PLC efetuando a separação das prestações entre capital e